
 
 

WOAL – Finanzbericht 2023 und 2024 

Vorlage bei Generalversammlung am 3.2.2025, finalisiert nach Rechnungsprüfung am 28.2.2025 
 

Übersicht Einnahmen/Ausgaben/Saldo/Kontostand aktuell → siehe Folgeblätter 

„Jahresabschluss 2023 Verein WOAL“ und „Jahresabschluss 2024 Verein WOAL“ 

• Einnahmen – zusammenfassend für beide Jahre:  

* in beiden Jahren: im Wesentlichen Mitgliedsbeiträge, Kostenbeiträge zu Dialogformaten  

(v.a. Workshops), solidarische Finanzierungsbeiträge zu den Klausuren und Spenden 

anlässlich Veranstaltungen (v.a. Stammtische und Infoabende) 

* im Jahr 2023 Eingang einer anonyme Spende i.d.H. von € 5.000,- zweckgewidmet für 

anfallende Kosten für Rechtsberatung und Gründung der Genossenschaft sowie Supervision;  

wurde 2023 und 2024 entsprechend verwendet, Restbetrag von € 1.560,- wurde an die 

Genossenschaft überwiesen. 
 

• Ausgaben – zusammenfassend für beide Jahre: 

* Relevante Ausgaben: Rechtsberatung für die Gründung der Genossenschaft und 

Supervision für den Leitungskreis; Verbrauchsmaterial und Support für Dialogformate, 

geringe Kosten für Druck/Kopien von Folder und Infomaterialien 

* Jeweils im Dezember sind bereits Einzahlungen für die im Jänner des Folgejahres 

stattfindende „Winterklausur“ am Konto – diese Beträge werden in der Vermögensrechnung 

abgegrenzt und dem Folgejahr zugeordnet. 

* WOAL ist Mitglied bei der WoGen (Wohnprojekte Genossenschaft – kein jährlicher 

Mitgliedsbeitrag), bei der Initiative gemeinsam Bauen&Wohnen (Mitgliedsbeitrag jährl.  

€ 100,-) und bei der Genossenschaft WOAL (Mitgliedsbeitrag seit 2024 € 120,- jährlich) 
 

• Mitglieder: siehe Bericht Vorstand; Mitgliedsbeitrag beträgt pro Jahr nach wie vor € 50,- 

Die per Jahresende 2024 ausstehenden 7 Mitgliedsbeiträge wurden eingemahnt. 
 

Anmerkung zur Buchhaltung: diese wurde per Beginn 2021 von einer einfachen Einnahmen-

Ausgabenrechnung um Grundzüge einer doppelten Buchhaltung erweitert, mit einem eigens 

adaptierten Kontenrahmen. Dieser Kontenrahmen ist beliebig erweiterbar und erlaubt übersichtliche 

Auswertungen bzw. einen guten Überblick über die Gebarung und wird für den Verein WOAL 

voraussichtlich auch in Zukunft ausreichen. 

 

Ich bestätige die Vollständigkeit und Richtigkeit der Angaben in diesem Bericht und den 

Folgeblättern. 

 

Ulrike Kobrna, Kassierin, am 24.2.2025 



JAHRESABSCHLUSS 2023 Verein WOAL 2025 02 19

EINNAHMEN-AUSGABEN-Rechung Konto 2023

EINNAHMEN

Mitglieder lfd. ordentl. 4001 2 960,00 

Solfi/Klausuren 4003 5 389,00 

Spenden 4009 5 000,00 

Veranstaltungen/Seminare Dialogformate 4102 1 880,00 

sonstige 4103 381,71 

Förderungen/Zuschüsse Wirtschaftsag 4201 0,00 

xxx 4202 0,00 

yyy 4203 0,00 

sonstige 4209 200,00 

Nichtmitglieder Spenden 5001 0,00 

Sponsoring 5002 0,00 

Sonstige Ein div.sonstige 5900 0,00 

15 810,71 

AUSGABEN

Honorare/WV/Aufwandsentsch. Grafik/PR 6201 1 080,00 

Architektur 6202 0,00 

Supervision 6203 762,00 

Rechtsberatung 6204 0,00 

Funkt.geb 6208 0,00 

sonstige 6209 0,00 

Sachaufwand lfd. Verein 7001 64,68 

Büromat 7004 871,86 

Druck/Kopien 7005 639,65 

Literatur 7006 0,00 

Repräs./Werb. 7007 0,00 

Solfi/Klausur 7008 5 353,00 

sonstige 7099 3 260,00 

Mitgliedsch. 7100 100,00 

GWG 7200 0,00 

Porti/Gebühren/Spesen Porti 8001 0,00 

Gebühren 8002 0,00 

Bankspesen 8003 114,78 

Anteile/Anlagegüter Geschäftsanteil 100 100,00 

Anlagegüter 200 0,00 

12 345,97 

JAHRESERGEBNIS 3 464,74 

Vermögen 31.12.2023 Anlagevermögen: 600,00 Geschäftsanteil WoGen , Geno WOAL

Guthaben Bank: 7 905,26 Kontostand per 31.12.2023

Guthaben Kassa: 0,00 Stand Handkassa 

Forderungen: 200,00 4x Mitgliedsbeitr aus 2023 und Vorjahren

Verbindlichkeiten: 0,00 

Abgrenzungen: -2 169,00 Anz. für SolFI Klausur 01/24

-1 000,00 Restbetrag Spende Geno WOAL

0,00 Vorauszahlung Mitglb. 

Vermögen gesamt 5 536,26 

Anmerkung zur Verbuchung: Mitgliedsbeiträge die auch eine Spende enthalten bzw. einen Förderbetrag 

werden gesamt unter „lfd. Mitgliedsbeiträge“ verbucht.



JAHRESABSCHLUSS 2024 Verein WOAL 2025 02 24

EINNAHMEN-AUSGABEN-Rechung Konto 2024

EINNAHMEN

Mitglieder lfd. ordentl. 4001 3 350,00 

Solfi/Klausuren 4003 7 806,00 

Spenden 4009 0,00 

Veranstaltungen/Seminare Dialogformate 4102 6 185,00 

sonstige 4103 1 075,77 

Förderungen/Zuschüsse Wirtschaftsag 4201 0,00 

xxx 4202 0,00 

yyy 4203 0,00 

sonstige 4209 250,00 

Nichtmitglieder Spenden 5001 0,00 

Sponsoring 5002 0,00 

Sonstige Ein div.sonstige 5900 0,00 

18 666,77 

AUSGABEN

Honorare/WV/Aufwandsentsch. Grafik/PR 6201 0,00 

Architektur 6202 0,00 

Supervision 6203 2 850,00 

Rechtsberatung 6204 630,00 

Funkt.geb 6208 0,00 

sonstige 6209 0,00 

Sachaufwand lfd. Verein 7001 0,00 

Büromat 7004 739,27 

Druck/Kopien 7005 837,20 

Literatur 7006 265,62 

Repräs./Werb. 7007 343,67 

Solfi/Klausur 7008 4 055,26 

sonstige 7099 0,00 

Mitgliedsch. 7100 220,00 

GWG 7200 0,00 

Porti/Gebühren/Spesen Porti 8001 0,00 

Gebühren 8002 0,00 

Bankspesen 8003 173,43 

Anteile/Anlagegüter Geschäftsanteil 100 0,00 

Anlagegüter 200 0,00 

10 114,45 

JAHRESERGEBNIS 8 552,32 

Vermögen 31.12.2024 Anlagevermögen: 600,00 Geschäftsanteil WoGen , Geno WOAL

Guthaben Bank: 15 963,63 Kontostand per 31.12.2024

Guthaben Kassa: 457,00 Stand Handkassa 

Forderungen: 350,00 7x Mitgliedsbeitr aus 2023 und Vorjahren

Verbindlichkeiten: 0,00 

Abgrenzungen: -4 825,00 Anz. für SolFI Klausur 01/24

-50,00 Mitglbeiträge bereits f. 2025 bez.

Vermögen gesamt 12 495,63 

Anmerkung zur Verbuchung: Mitgliedsbeiträge die auch eine Spende enthalten bzw. einen Förderbetrag 

werden gesamt unter „lfd. Mitgliedsbeiträge“ verbucht.


